
  
 
 
 

Istituto Comprensivo “LIVIO VERNI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Statale 

Via Madonnina 2 –34070 - Fogliano Redipuglia (GO) 
Codice Fiscale 90089500327 – Codice ministeriale GOIC806005 

sito web: https://comprensivoverni.edu.it 
mail: GOIC806005@istruzione.it- pec: GOIC806005@pec.istruzione.it -Tel. 0481 4889181 

Unione Europea 
 

Protocollo vedi segnatura   data: vedi segnatura 
 
 A Albo online – sito web 
 A Amministrazione Trasparente 
 A Atti 
 

Oggetto: determina a contrarre d’urgenza per l’acquisto servizio educatori in mensa scolastica - CIG: ZCE37D5112 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. n. 2440/1923 recante disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato ed 
il relativo regolamento approvato con R.D. n. 827/1924 e ss.mm.ii.;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
agli atti amministrativi” e ss.mm.ii;  

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto  il D.lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

Vista la L. n. 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti; 

Visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 
D.lgs. n. 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 50/2016; 

Visto Il D.I. n. 129/2018 concernente il “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”;  

Visto Il Regolamento di Istituto “Attività negoziale del dirigente scolastico inerente gli affidamenti diretti di lavori, 
servizi e forniture”, adottato con delibera n. 44 del 07/03/2019; 

Dato Atto  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1907 del 26.10.2016 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. n. 
50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” 

Visto  il DL n. 73/2021 e in particolare l’art. 58 comma 4; 

Visto Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 20/12/2021 sulla 
base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 6226 del 07/10/2021 ed è stato approvato dal Consiglio di Istituto 
nella seduta del 21/12/2021 con delibera n. 59; 

Visto il Programma Annuale E. F. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 14/02/2022 con delibera n. 64; 

Visto che nel Piano Triennale dell’Offerta formativa la Scuola Primaria Giacomo Venezian di San Pier d’Isonzo 
funziona con il tempo 5, ossia quattro giorni con rientri pomeridiani dal lunedì al giovedì fino alle 15.30 e 
il venerdì con orario antimeridiano fino alle 12.35 (delibera n 53 Consiglio d’Istituto 13/12/2021); 

Visto il Contributo del Comune di San Pier d’Isonzo pari ad Euro 10.000,00 per il servizio di educatori in mensa al 
fine di garantire i rientri pomeridiani dal lunedì al giovedì; 

Considerata  la necessità di provvedere in urgenza al servizio educatori durante la refezione dei pasti presso la scuola primaria 
di San Pier d’Isonzo a far data dal 26 settembre con le seguenti modalità: 

 Primo turno dalle ore 12.00 alle ore 13.00 dal lunedì al giovedì svolta da n. 2 operatori; 
 Secondo turno dalle 13.00 alle 14.00 dal lunedì al giovedì svolta da n. 3 operatori 

Rilevato che il servizio è necessario ed indispensabile al fine di adempiere all’azione progettuale inserita nel Piano 
Triennale dell’Offerta formativa; 

 
 

Pag. 1 di 2  



  
 
 
 

Istituto Comprensivo “LIVIO VERNI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Statale 

Via Madonnina 2 –34070 - Fogliano Redipuglia (GO) 
Codice Fiscale 90089500327 – Codice ministeriale GOIC806005 

sito web: https://comprensivoverni.edu.it 
mail: GOIC806005@istruzione.it- pec: GOIC806005@pec.istruzione.it -Tel. 0481 4889181 

Unione Europea 
 

 

Considerato che da indagine di mercato la stima del costo per il servizio ad oggetto della presente è pari ad euro 15,22 + IVA 
al 22%; 

Considerato che l’importo della fornitura richiesta è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 comma 11 del D.L. n. 163/2006, 
come modificato dall’art. 36 del D.lgs. n. 56/2016; 

Considerato che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura sarà imputata finanziariamente nel progetto 
P02-3 “Mensa e doposcuola” dell’esercizio finanziario 2022 che presenta le necessarie disponibilità 

nelle more di procedere in tempi celeri ad un affidamento del servizio per il tramite di avviso pubblico per l’acquisizione 
di operatori economici al fine di determinare l’affidamento con procedura ristretta o procedura comparata; 

 
Tutto quanto innanzi premesso,   

DETERMINA 

Art. 1  Quanto innanzi premesso costituisce parte integrante del presente atto;  

Art. 2  È indetta, in deroga, la procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016), per l’acquisto di 
numero 200 ore di servizio educatori durante la refezione dei pasti presso la scuola primaria di San Pier d’Isonzo con 
le seguenti modalità: 

 periodo: dal 26 settembre fino al 22 dicembre 2022 
 Primo turno: dalle ore 12.00 alle ore 13.00 dal lunedì al giovedì svolta da n. 2 operatori per un totale di 8 settimanali; 
 Secondo turno: dalle 13.00 alle 14.00 dal lunedì al giovedì svolta da n. 3 operatori per un totale di 12 settimanali. 

Art. 3  L’importo complessivo della spesa della fornitura predetta è stimato in Euro 3.600,00 ed è dato dal costo su base oraria 
pari ad euro 15,22 + IVA al 22% volte la stima di massima delle ore contabilizzate, in base al calendario scolastico, pari 
a n. 200,00 ore; 

Art. 4  che la predetta procedura è affidata, in deroga ed in urgenza, alla ditta Ditta APS FantasticaMente, con sede legale in 
Staranzano (GO), Via/Piazza Trieste N.145, C.F.01106740317, P.IVA n. 01106740317 operatore economico affidatario 
del servizio nell’anno scolastico 2021/2022; 

Art. 5 Di evidenziare che il CIG ZCE37D5112 relativo alla fornitura in oggetto deve essere, in tutte le fasi e documenti 
dell’istruttoria e pertanto da richiedere all’operatore economico di inserirlo sui documenti contabili (fattura elettronica, 
notula sepsa…); 

Art. 6  Di dare atto che si procederà alla stipula di regolare contratto di fornitura del servizio in cui sarà evidenziata la modalità 
e la tempistica del pagamento su prestazione resa, il periodo di svolgimento che è strettamente necessario al fine di 
poter dar seguito all’acquisizione di operatori economici  per il tramite di avviso pubblico al fine di determinare 
l’affidamento con procedura ristretta o procedura comparata; 

Art. 7  Di dare atto che si procederà al pagamento previa documenti attestanti il regolare svolgimento del servizio (registro 
presenze) su presentazione di regolare fattura in modalità elettronica (split payment); 

Art. 8 – Di dare atto che il corrispettivo sarà pagato, previa verifica di regolarità del DURC, tramite Istituto cassiere e con 
bonifico bancario su conto dedicato; 

Art. 9 – Di dare atto che, sull’affidatario verrà effettuata la verifica dei requisiti ANAC e che allo stesso sarà richiesto, altresì, 
l’invio di una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà sul conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 
ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010 e, sull’assenza di cause di esclusione di cui nell'art. 80 e 83 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e contestuale acquisizione dell’informativa ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 
(GDPR). Si precisa che i dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto verranno trattati nel rispetto del D.lgs. 
n. 196/2003 e ss.mm.ii.; 
 

Ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, il Dirigente Scolastico è individuato 
come Responsabile Unico del Procedimento.  

Avverso al presente Decreto ai sensi dell’art. 14 comma 7 del Regolamento n 275/99 è ammesso reclamo al Dirigente 
Scolastico entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi della normativa sulla trasparenza, sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica https://comprensivoverni.edu.it nella sezione Albo on-line e Trasparenza ed ha valore di notifica. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 dott.ssa Alessandra Putortì 
 "Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e relative norme collegate" 

 
Pag. 2 di 2 


		2022-09-23T14:10:23+0200




